1

附錄附錄附錄附錄

深圳市人民政府办公厅关于印发深圳市深圳市人民政府办公厅关于印发深圳市深圳市人民政府办公厅关于印发深圳市深圳市人民政府办公厅关于印发深圳市““““十二五十二五十二五十二五””””期间主要污染物期间主要污染物期间主要污染物期间主要污染物

总量减排考核试行办法的通知总量减排考核试行办法的通知总量减排考核试行办法的通知总量减排考核试行办法的通知

深府办函〔2012〕131 号

各区人民政府，市政府直属各单位：

  现将《深圳市“十二五”期间主要污染物总量减排考核试行办法》印发给你们，

请遵照执行。

深圳市人民政府办公厅

二○一二年九月九日

深圳市深圳市深圳市深圳市““““十二五十二五十二五十二五””””期间主要污染物总量减排考核试行办法期间主要污染物总量减排考核试行办法期间主要污染物总量减排考核试行办法期间主要污染物总量减排考核试行办法

                        第一条第一条第一条第一条  为全面贯彻落实科学发展观，有效控制深圳市主要污染物化学需氧量

（COD）、氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）和氮氧化物（NOX）排放量，确保实

现“十二五”期间主要污染物总量减排目标，制定本办法。

  第二条第二条第二条第二条  本办法适用于对各区人民政府（含新区管理机构）、市直相关职能部门、

市属国有控股相关企业、市相关重点企业“十二五”期间主要污染物总量减排任务完

成情况的考核。

  第三条第三条第三条第三条  考核期间成立污染减排考核小组，由市环境保护主管部门和市发展改

革、统计、监察部门及相关专家构成，负责主要污染物总量减排考核的组织工作，集

中对各区人民政府（含新区管理机构）、市直相关职能部门、市属国有控股相关企业

和市相关重点企业污染减排工作进行考核和评比。

  第四条第四条第四条第四条  各区人民政府（含新区管理机构）、市直相关职能部门和市属国有控股

相关企业、市相关重点企业实行分类考核：

  （一）各区人民政府（含新区管理机构）考核内容。

  1．总量控制目标完成情况。总量控制目标完成情况以定期信息调度数据为基础，

依据国家污染减排统计办法、核查办法和核算细则等相关规定以及国家和省对我市减

排项目的核查情况对各区（含新区）予以核定；

  2．污染减排统计、监测、考核体系建设和运行情况。依据各区（含新区）有关

减排统计、监测和考核体系建设、运行情况的正式文件和有关抽查复核情况进行评定；

  3．污染减排计划及措施落实情况。依据各区（含新区）污染减排计划制定、管

理措施、计划执行情况、污染治理设施试运行或竣工验收文件、关停落后产能时间及

证明文件等有关材料和核查抽查情况、统计数据进行评定。主要参照省和市下达年度

污染减排任务的完成情况进行考核。

  （二）市直相关职能部门和市属国有控股相关企业考核内容。

  1．污染减排相关政策、规划或计划等的制定情况；

  2．省和市下达年度污染减排任务的分解落实情况；

 2

  3．年度污染物减排项目建设或污染治理设施运行管理以及污染减排相关的研

究、课题、管理类任务等的完成情况。

  （三）市相关重点企业考核内容。

  1．污染减排目标完成情况。以定期信息调度数据为基础，依据国家污染减排统

计办法、核查办法和核算细则等相关规定以及国家和省的核查结果予以核定；

  2．污染减排计划制定及省和市下达年度减排项目或污染治理设施改扩建等任务

完成情况。

  第五条第五条第五条第五条  各区人民政府（含新区管理机构）、市直相关职能部门、市属国有控股

相关企业和市相关重点企业于每年 1 月 15 日前将本年度污染减排计划报送市政府，

并抄送市应对气候变化及节能减排工作领导小组和市环境保护主管部门，市环境保护

主管部门组织编制全市年度减排计划，经市政府审定后下发到各责任主体单位。

  各区人民政府（含新区管理机构）、市直相关职能部门、市属国有控股相关企业

和市相关重点企业于每年 7 月 10 日前将本单位上半年的污染减排计划完成情况、每

年 12 月 31 日前将本单位本年度污染减排任务完成情况自查报告报送市政府，并抄送

市应对气候变化及节能减排工作领导小组和市环境保护主管部门。市环境保护主管部

门每半年负责汇总各单位污染减排计划完成情况报告报市政府。

  第六条第六条第六条第六条  污染减排考核主要采取资料审核、现场核查和重点抽查相结合的方式。

  每年 1 月上旬，市污染减排考核小组对各区人民政府（含新区管理机构）、市直

相关职能部门、市属国有控股相关企业和市相关重点企业上一年度污染减排完成情况

进行资料审核、现场核查和重点抽查。每年 1 月下旬，市污染减排考核小组根据省和

市下达的上一年度减排任务对污染减排责任主体年度污染减排完成情况进行考核评

定。

  市污染减排考核小组根据国家和省的核查督查情况，对各区人民政府（含新区管

理机构）、市直相关职能部门、市属国有控股相关企业和市相关重点企业落实年度污

染减排任务情况开展不定期检查。

  第七条第七条第七条第七条  市污染减排考核小组综合各责任单位减排计划、自查报告及资料审核、

现场检查等情况，形成初步考核意见，经征求各单位意见后，形成考核结果，报市政

府审定后，公布考核结果。

  第八条第八条第八条第八条  考核满分为 100 分。考核结果分为优秀、良好、合格和不合格四个档次。

考核成绩≥95 分的，为优秀；85≤考核成绩＜95 分的，为良好；60≤考核成绩＜85 分的，

为合格；考核成绩＜60 分的，为不合格。具体评分标准和评分方法由市环境保护主管

部门制定考核实施细则另行规定。

  第九条第九条第九条第九条  各区人民政府（含新区管理机构）、市直相关职能部门及市属国有控股

相关企业考核成绩达到优秀的，按考核分值从高至低排名前 50%的为先进单位，由市

应对气候变化及节能减排工作领导小组给予表彰；连续三年获得先进的，由市政府给

予表彰。市相关重点企业考核成绩达到优秀的，按考核分值从高至低排名前 50%的为

先进单位，由市应对气候变化及节能减排工作领导小组给予表彰；连续三年获得先进

 3

的，市环境保护主管部门会同市发展改革、财政部门加大对该单位污染治理和环保能

力建设的支持力度。

  省下达我市年度污染减排任务中安排的任务为年度重点减排任务，年度重点减排

任务有一项未完成的单位，不得评为优秀。

  第十条第十条第十条第十条  年度考核成绩为不合格的单位须在考核结果公布后 20 日内向市应对气候

变化及节能减排工作领导小组做出书面报告，提出限期整改工作措施。

  第十一条第十一条第十一条第十一条  污染减排考核结果纳入市环境保护实绩考核和政府绩效考核，作为对

各区人民政府（含新区管理机构）、市直相关职能部门和市属国有控股相关企业领导

班子和领导干部综合考核评价的重要依据，实行问责制和“一票否决”制。

  第十二条第十二条第十二条第十二条  有特殊原因需调整年度工程任务的，必须保证在完成减排目标不变的

前提下，于每年 9 月底前向环境保护主管部门申请，经批复同意后，调整的任务一并

作为年度考核依据。

  第十三条第十三条第十三条第十三条  所有数据及文件必须符合国家、省和市相关技术及规范要求。

  第十四条第十四条第十四条第十四条  对污染减排考核工作中瞒报、谎报情况的单位，予以通报批评，并依

法追究直接责任人员的责任。

  第十五条第十五条第十五条第十五条  各区人民政府（含新区管理机构）需报市应对气候变化及节能减排工

作领导小组，并经市应对气候变化及节能减排工作领导小组审核确认后，方可向社会

公布本地区年度主要污染物排放总量数据。

  第十六条第十六条第十六条第十六条  各区（含新区）可参照本办法，结合实际情况制定并开展本地区的主

要污染物总量减排考核。

  第十七条第十七条第十七条第十七条  本办法自发布之日起实施。

資料來源: 深圳政府在綫網站

http://www.sz.gov.cn/zfgb/2012_1/gb807/201209/t20120926_2023172.htm